בבית-המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים אזרחיים
[27.1.71, 11.1.71]

לפני השופטים לנדוי, עציוני, י' כהן

פקודת מס הכנסה [דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 6, ע' 120], סעיפים 191 (ב) (3), 191 (א), 191 (ד), 146, 191 — חוק החנינה, תשב"ז-1967 [סה"ח 502, ע' 82] — הוראות מס הכנסה (ניהול חשבונות של סיטונאים וקמעונאים), תשט"ו-1955 [קה"ת 510, ע' 807], סעיף 1, תוספת א'.

בית-המשפט המחוזי ביטל קנסות גרעון שהוטלו על המשיב, על יסוד סעיף 191 (ב) (3) לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), נימוקיו של פקיד השומה להטלת הקנסות היו: א. אי-ניהול ספרים על-ידי המשיב; ב. הסכמת המשיב לקביעת הכנסה גבוהה מזו שהצהיר עליה; ג. הצהרת המשיב על אחוז ריווח בלתי-מצויאות.

בית-המשפט העליון פסק —

א. (1) הגדרת "סיטונאי" בסעיף 1 לתוספת א' להוראות מס הכנסה (ניהול חשבון נות של סיטונאים וקמעונאים), תשט"ו-1955, הינה הגדרה פרסונלית אחידה, אשר אינה מאפשרת, לצורך הטלת החובה לניהול חשבונות, הפרדה בין חלקים שונים של העסק.

השופט לנדוי

(2) יכול אדם למלא אחר שתי ההגדרות, של סיטונאי וקמעונאי, אבל הגדרתו כקמעונאי אינה משחררת אותו מהחובה המכבידה יותר לנהל חשבונות כסיטונאי לגבי עסקו כולו.

ב.

מאחר שלמשיב כבר נקבע בשנים קודמות קנס על גרעון יותר מפעם אחת. ליתר דיוק, הוטלו על המשיב קנסות גרעון במשך שנים מספר בעבר, שבכל אחת מהן הצהיר על הכנסה מסויימת ולבסוף התפשר עם פקיד השומה על הכנסה יותר גבוהה, אולם בשתי השנים שקדמו לאלה הנדונות כאן ויתר פקיד השומה על גביית הקנסות. בגלל חוק החנינה, תשכ"ז-1967.

הסעיף הנ"ל קובע כתנאי להטלת הקנס ש"לפקיד השומה יש טעמים סבירים להאמין, כי הגרעון לא היה מתהווה, אילו לא התרשל הנישום ללא הצדק סביר בדו"ח שמסר על הכנסתו....". מתברר שבמקרה דגן הטיל פקיד השומה את הקנסות כדבר שבשיגרה, בלי לתת את דעתו על כך, אם מתקיים לגבי המשיב התנאי האמור, דהיינו טעמים סבירים לאמונה, כי הגרעון לא היה מתהווה אילו לא התרשל הנישום וכו'.

הוא הצהיר על אחוז ריווח בלתי-מציאותי, אם כי כבר בשנים קודמות הוזהר על-ידי פקיד השומה לא לנהוג כך.

השופט המלומד לא מצא ממש אף באחד משלושת הנימוקים הללו, ולפיכך ביטל את הקנסות.

אשר לנימוק הראשון, דעתו של פקיד השומה היא שעל המשיב לנהל חשבונות כסיטונאי, בהתאם לתוספת א' להוראות מס הכנסה (ניהול חשבונות של סיטונאים וקמעונאים). תשט"ו-1955 (קה"ת 510).

עסקו של המשיב הוא עסק מעורב: הוא עוסק גם במכירת ספרים ליחידים ("צרכנים") וגם במכירתם לספריות, כלומר לקמעונאים ("נותני שירות"), כשהמכירה ליחידים היא מרבית עסקו של המשיב. הוא מנהל את חשבונותיו ואת קופתו, בלי להפריד בהם בין שני חלקי העסק, השאלה היא אם בנסיבות אלה יש לראות במשיב סיטונאי, לפי ההגדרה בסעיף 1 של ההוראות הנ"ל, כלומר "מי שעסקו או חלק מעסקו מכירת סחורה....".